

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	129.253.986,25	36.037.100,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.902.100,79	6.425.441,85
I.P.T.U.	3.467.308,79	432.415,64
I.S.S.	5.165.630,00	2.072.143,03
I.T.B.I.	1.150.511,00	807.655,37
I.R.R.F.	1.648.224,00	470.822,26
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.470.427,00	2.642.405,55
Contribuições	2.587.523,00	772.139,12
Receita Patrimonial	929.199,00	13.408,06
Aplicações Financeiras(II)	225.782,00	1.476,32
Outras Receitas Patrimoniais	703.417,00	11.931,74
Transferências Correntes	102.219.981,45	28.555.117,20
Cota-Parte do FPM	32.190.741,13	6.804.033,37
Cota-Parte do ICMS	21.089.850,07	8.947.878,40
Cota-Parte do IPVA	4.598.143,00	1.541.523,55
Cota-Parte do ITR	13.283,00	92,27
Transferências da LC 87/1996	69.611,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	270.779,00	94.612,03
Transferências do FUNDEB	19.177.050,00	7.322.080,37
Outras Transferências Correntes	24.810.524,25	3.844.897,21
Demais Receitas Correntes	3.615.182,01	270.994,06
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.615.182,01	270.994,06
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	129.028.204,25	36.035.623,97
RECEITAS DE CAPITAL (V)	21.344.619,75	2.219.047,16
Operação de Crédito(VI)	9.177.060,00	2.061.114,84
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	4.415.000,00	157.453,80
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	4.415.000,00	157.453,80
Transferências de Capital	7.752.559,75	478,52
Convênios	7.752.559,75	478,52
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	12.167.559,75	157.932,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	141.195.764,00	36.193.556,29

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	119.658.137,10	51.113.518,10	27.474.546,19	24.724.008,72	1.725.677,23	1.670.195,60	1.668.032,76
Pessoal e Encargos Sociais	56.954.790,77	16.422.131,67	16.119.605,52	15.217.664,31	53.384,33	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.080.000,00	1.068.566,87	285.345,38	285.345,38	0,00	74.198,24	74.198,24
Outras Despesas Correntes	61.623.346,33	33.622.819,56	11.069.595,29	9.220.999,03	1.672.292,90	1.595.997,36	1.593.834,52
Transferências Constitucionais e Legais	212.000,00	100.000,00	17.744,89	17.744,89	14.417,45	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	61.411.346,33	33.522.819,56	11.051.850,40	9.203.254,14	1.657.875,45	1.595.997,36	1.593.834,52
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	118.578.137,10	50.044.951,23	27.189.200,81	24.438.663,34	1.725.677,23	1.595.997,36	1.593.834,52
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	32.437.133,00	3.713.072,72	1.074.520,01	1.038.392,00	822.623,20	2.460.900,37	2.192.706,09
Investimentos	30.637.133,00	2.930.424,20	880.534,61	844.406,60	822.623,20	2.460.900,37	2.192.706,09
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.800.000,00	782.648,52	193.985,40	193.985,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	30.637.133,00	2.930.424,20	880.534,61	844.406,60	822.623,20	2.460.900,37	2.192.706,09

Continua 2/4

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 3/4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	31.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	149.246.470,10	52.975.375,43	28.069.735,42	25.283.069,94	2.548.300,43	4.056.897,73	3.786.540,61
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	4.575.645,31						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-6.522.842,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	80,76						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	359.543,62						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.216.182,45						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-6.477.060,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 Dez 2020(a)			Até o Bimestre/2021(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	15.117.982,47			16.985.111,91			
DEDUÇÕES (XXIX)	20.747.237,60			26.938.368,31			
Disponibilidade de Caixa	20.729.380,60			26.920.511,31			
Disponibilidade de Caixa Bruta	23.959.770,38			30.637.290,43			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.230.389,78			3.716.779,12			
Demais Haveres Financeiros	17.857,00			17.857,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.629.255,13			-9.953.256,40			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	4.324.001,27						

Continua 3/4

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 4/4

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-486.389,34
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.810.390,61
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	5.169.853,47
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.347.864,10
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.347.864,10
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00